PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO DE CONTRATO

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 45/2018 - (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC)

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

1

A AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE LANCHES E REFRIGERANTES PARA DISTRIBUIÇÃO EM
CURSOS, OFICINAS, GRUPOS E DEMAIS ATIVIDADES REALIZADAS PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EM ATENDIMENTO A POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito
público, inscrita no CNPJ/MF nº 75.449.579/0001-73, com sede à Rua Coronel Emílio
Gomes, nº 731, bairro Centro, nesta cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. MARIO AUGUSTO PEREIRA, portador da
Carteira de Identidade RG nº 689.583-2/SSP-PR e pelo Secretário Municipal de Assistência

Social, o Sr. CARLOS HENRIQUE MOLINI, portador da Carteira de Identidade RG nº 1.610.123-

4/SSP-SP e inscrito no CPF/MF nº 362.724.699-34, ambos residentes nesta cidade de Ribeirão
Claro, Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa BAGGIO & TRINDADE – SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME, pessoa jurídica de

direito privado, com sede na Rua Coronel José Botelho, nº 745, Centro, na cidade de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF nº 24.143.773/0001-95, neste ato, representada por seu
sócio-administrador, o Sr. PAULO HENRIQUE BAGGIO TRINDADE, brasileiro, solteiro, portador da

Carteira de Identidade RG nº 10.219.894-8/SSP-PR e inscrito no CPF/MF nº 072.038.909-70, a
seguir denominada CONTRATADA, promovem o I Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2018
(PMRC) proveniente do Edital de Licitação tipo Pregão Presencial nº 6/2017 (PMRC), nos
termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

ITEM DESCRIÇÃO APRES
QUANT
INICIAL

QUANT
ADITIVADA

VLR UNIT
(R$)

VLR TOTAL
(R$)

2
SANDUICHE - PAO FRANCES COM PRESUNTO E
MUSSARELA

Uni 3.240 810 3,01 2.438,10

3
TORTA SALGADA RECHEADA – OPCOES DE
RECHEIO: FRANGO E FRANGO COM PALMITO

Kg 218,91 54,7275 24,90 1.362,71

VALOR TOTAL GERAL 3.800,81

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Aditiva-se o valor de R$ 3.800,81 (três mil e oitocentos reais e oitenta e um centavos) ao
Contrato nº 45/2018 (PMRC).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
A vigência mantém as mesmas condições estabelecidas no contrato inicial.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA
O presente aditivo provem de uma solicitação encaminhada pelo Secretário Municipal de
Assistência Social o qual argumenta que diante da possibilidade de aditivo de até 25% (vinte
e cinco por cento) do valor contratado inicialmente, e a fim de suprir os últimos dois meses
de vigência do contrato, optou-se pela formalização do presente.

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO DE CONTRATO

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 45/2018 - (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017 (PMRC)

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

2

O fundamento legal para a alteração encontra-se no artigo 65, inciso I, alínea “b” § 1º, da Lei
Federal 8.666/93, e está sendo aditivado conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Assistência Social, onde, permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do
Contrato nº 45/2018 (PMRC).

E por acharem em perfeito acordo, em tudo quanto neste instrumento particular foi lavrado,
obriga-se a cumprir o presente contrato, assinando-o na presença de 02 (duas) testemunhas
abaixo nomeadas, em 02 (duas) vias de mesmo teor e forma.

Ribeirão Claro-PR, 16 de janeiro de 2019.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal – Contratante

Carlos Henrique Molini
Secretário Municipal de Assistência Social

– Contratante e Gestor do Contrato

Paulo Henrique Baggio Trindade
Baggio & Trindade – Serviços Administrativos Ltda -Contratada

Testemunhas:

__________________________________

__________________________________